

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 094/2025
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 034/2025

Aos dezessete dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e cinco, o **MUNICÍPIO DE ITAQUARA, ESTADO DA BAHIA**, inscrito no CNPJ (MF) sob o n.º 13.763.735/0001-19, com sede na Rua Teopompo de Almeida, s/n Centro Itaquara/BA, representado por seu Prefeito Municipal Senhor **ROGÉRIO RODRIGUES DOS SANTOS**, brasileiro, maior, união estável Agricultor, inscrito no CPF/MF sob n.º 028.065.565-70, residente e domiciliado na Rua do Prédio nº 50 Zona Rural, Itaquara - BA, neste ato denominado CONTRATANTE e do outro a empresa **PRIMUS MEDICAL DISTRIBUIDORA LTDA** inscrita no CNPJ: **32.170.135/0001-91**, estabelecida Av. Gov. Lomanto Junior, 84, Centro - Jequié/Ba, tendo como representante, o Senhora **Gilmara Cabral Fernandes**, portador do RG nº: 429260172 SSP BA e Inscrição no CPF/MF sob nº 933.649.705-72, observadas, ainda, as demais normas legais aplicáveis, de acordo com o resultado da classificação das propostas apresentadas no PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS n.º 015/2025, RESOLVE registrar o(s) preço(s) da(s) empresa(s) relacionada(s) de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s), por lote, observadas as condições do Edital que integra este instrumento de registro e aquelas enunciadas nas cláusulas que se seguem.

CLÁUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO

1.1. AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS, PENSO E INSUMOS FARMACÊUTICOS PARA MANUTENÇÃO DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE E HOSPITAL, NO MUNICÍPIO DE ITAQUARA-BA

LOTE 01			MATERIAL PENSO E DESCARTAVEL	VALOR UNIT	VALORT TOTAL	MARCA
ITEM	QUANTIDADE	UNIDADE	DESCRIÇÃO			
1	260	PCT	Abaixador língua – espátula de madeira, descartável, formato convencional, com extremidades arredondadas, medindo aproximadamente 1,5 cm de largura, 13,5 cm de comprimento e 2 mm de espessura. Embalados em pacotes com 100 U.	R\$ 5,48	R\$ 1.424,80	ESTLO
2	250	PCT	Algodão hidrófilo, 100% algodão alvejado, inodoro, isento de amido, fibras longas, em camadas sobrepostas e uniformes, macio, cor branca, boa absorvência. Enrolado em papel apropriado em toda a sua extensão. Pacote com 500g.	R\$ 16,90	R\$ 4.225,00	NATHY
3	40	UND	ALMOTOLIA PLÁSTICA de uso médico-hospitalar, bico reto e longo, confeccionado em plástico transparente, opaco, fotossensível, com tampa acoplada ao frasco. Capacidade de 250 ml. Resistente às desinfecções	R\$ 4,06	R\$ 162,40	J PROLAB R
4	40	UND	ALMOTOLIA PLÁSTICA de uso médico-hospitalar, bico reto e longo, confeccionado em plástico transparente, opaco, fotossensível, com tampa acoplada ao frasco. Capacidade de 500 ml. Resistente às desinfecções	R\$ 5,48	R\$ 219,20	J PROLAB R
5	2	DZ	Atadura de algodão ortopédico, 100% algodão cru, cor natural, relativa impermeabilidade, distribuição uniforme do algodão, enrolado de	R\$ 4,28	R\$ 8,56	UNITEX

			maneira uniforme, com camada de goma em uma das faces. 10 cm de largura X 1.8 m.			
6	2	DZ	Atadura de algodão ortopédico, 100% algodão cru, cor natural, relativa impermeabilidade, distribuição uniforme do algodão, enrolado de maneira uniforme, com camada de goma em uma das faces. 15 cm de largura X 1.8 m.	R\$ 7,57	R\$ 15,14	UNITEX
7	2	DZ	Atadura de algodão ortopédico, 100% algodão cru, cor natural, relativa impermeabilidade, distribuição uniforme do algodão, enrolado de maneira uniforme, com camada de goma em uma das faces. 20 cm de largura X 1.8 m.	R\$ 9,88	R\$ 19,76	UNITEX
8	310	DZ	Atadura de crepe, não estéril, hipoalérgica, aproximadamente 92% algodão cru, 8% de poliamida, trama regular com no mínimo 13 fios/cm ² , não abrasiva. Tamanhos: 10 cm de largura e aproximadamente 1.80 m de comprimento (em repouso). Pacote com 12 unidades	R\$ 7,58	R\$ 2.349,80	UNITEX
9	550	DZ	Atadura de crepe, não estéril, hipoalérgica, aproximadamente 92% algodão cru, 8% de poliamida, trama regular com no mínimo 13 fios/cm ² , não abrasiva. Tamanhos: 15 cm de largura e aproximadamente 1.80 m de comprimento (em repouso). Pacote com 12 unidades.	R\$ 10,87	R\$ 5.978,50	UNITEX
10	550	DZ	Atadura de crepe, não estéril, hipoalérgica, aproximadamente 92% algodão cru, 8% de poliamida, trama regular com no mínimo 13 fios/cm ² , não abrasiva. Tamanhos: 20 cm de largura e aproximadamente 1.80 m de comprimento (em repouso). Pacote com 12 unidades	R\$ 15,00	R\$ 8.250,00	UNITEX
11	2	CX	ATADURA GESSADA 100 % algodão, elaborada pelo processo de giro inglês, acabamento em zigue –zague, com tempo de secagem aproximado de 3 a 4 minutos, enrolado de forma contínua. 10 cm de largura x 300 cm de comprimento.	R\$ 65,56	R\$ 131,12	ORTOFLEX
12	2	CX	Atadura gessada, 100 % algodão, elaborada pelo processo de giro inglês, acabamento em zigue –zague, com tempo de secagem aproximado de 3 a 4 minutos, enrolado de forma contínua. 15 cm de largura x 300 cm de comprimento.	R\$ 81,18	R\$ 162,36	ORTOFLEX
13	2	CX	Atadura gessada, 100 % algodão, elaborada pelo processo de giro inglês, acabamento em zigue –zague, com tempo de secagem aproximado de 3 a 4 minutos, enrolado de forma contínua. 20 cm de largura x 300 cm	R\$ 139,48	R\$ 278,96	ORTOFLEX

			de comprimento.			
14	800	PCT	Avental uso hospitalar, confeccionado em não tecido TNT, 100% polipropileno, impermeável, atóxico, hipoalergênico, resistente, confortável, maleável. Gramatura 30 g/m2, manga longa, punho em látex, fechamento no pescoço e na cintura através de tiras ou fita adesiva. Não velcro. Na cor branca. Tamanho único (aproximadamente 1,20 x 1,40 m). Não Estéril, descartável. Pacote c/10 unidades. MANGA LONGA	R\$ 10,13	R\$ 8.104,00	ECOMAX
15	250	UND	CAIXA DE PERFURO CORTANTE coletor de material perfurante cortante, capacidade 20 litros, tem como finalidade de uso o desprezo de materiais com resíduo infectante. É confeccionado a partir do papelão ondulado caixa externa e bandeja, papelão couro cinta lateral, fundo rígido, polietileno de alta densidade e sacola para revestimento.	R\$ 9,86	R\$ 2.465,00	DESCARBOX
16	250	UND	CAIXA DE PERFURO CORTANTE coletor de material perfurante cortante, capacidade 13 litros, tem como finalidade de uso o desprezo de materiais com resíduo infectante. É confeccionado a partir do papelão ondulado caixa externa e bandeja, papelão couro cinta lateral, fundo rígido, polietileno de alta densidade e sacola para revestimento.	R\$ 7,52	R\$ 1.880,00	DESCARBOX
17	15	PCT	CAMPO OPERATORIO Compressa de campo operatório, sem radiopaco, medindo 45 x 50, constituído de 4 camadas de gaze sobreposta, contendo 15 (8x7)fios por cm2 aproximadamente em cada camada, cor branca, bordas devidamente acabadas embalada em pacote com 50 pecas com registro no MS.	R\$ 59,06	R\$ 885,90	ECOMAX
18	500	UND	COLETOR P/EXAMES CAP.10ML COM PALETA PARA EXAMES DE ESQUISTOSSOMOSE	R\$ 0,25	R\$ 125,00	J PROLAB
19	2500	UND	COLETOR P/EXAMES CAP.80ML	R\$ 0,58	R\$ 1.450,00	J PROLAB
20	2000	UND	COLETOR P/URINA SIST.FECHADO 2000ML	R\$ 4,53	R\$ 9.060,00	TKL
21	2100	PCT	COMPRESSA DE GAZE hidrófila, estéril, 7,5 cm x 7,5 cm fechada e 15 x 30 cm quando aberta, 13 fios por cm², fio 100% algodão em tecido tipo tela, 8 camadas e 5 dobras, alvejadas, purificadas e isenta de	R\$ 12,88	R\$ 27.048,00	ECOMAX

			impurezas, substâncias gordurosas, amido, corantes e alvejantes ópticos. Dobras uniformes para dentro em toda sua extensão para evitar desfiamento. Embaladas em pacotes com 500 unidades Deverá atender a NR 13843.			
22	500	UND	ESPARADRAPO impermeável, com boa aderência, hipoalérgico, com dorso em tecido de algodão na cor branca. Rolo com 10 cm x 4,5 m.	R\$ 11,76	R\$ 5.880,00	ADEPELE
23	400	UND	ESPARADRAPO MICROPORE: Ipoalergico 5cm X 10m, extra flexível, perfeita aderencia, resistente e duradouro.	R\$ 10,85	R\$ 4.340,00	ADEPELE
24	200	PCT	Fralda descartável adulto com formato anatômico, forro ultra macio, antialérgica, camada de gel com alta absorção, fitas adesivas multiajustáveis. Tamanho G (adulto com peso acima de 70 Kg) pacote com mínimo 08 unidades	R\$ 12,53	R\$ 2.506,00	ECOFRAL
25	1200	PAR	Luva cirúrgica estéril, descartável, látex natural, anatômica, textura homogênea, alta sensibilidade ao tato, boa elasticidade. Lubrificada com pó bioabsorvível e baixo teor de proteína (preferência menor que 100 µg/grama) e antiderrapante. Acondicionada em invólucro interno com dobras para abertura asséptica, dobradas conforme padrão hospitalar, identificando com fácil visualização a mão esquerda/direita ea posição do polegar. Embalada em papel grau cirúrgico e/ou filme termoplástico Nº 7.5.	R\$ 1,53	R\$ 1.836,00	MEDIX
26	1000	PAR	Luva cirúrgica estéril, descartável, látex natural, anatômica, textura homogênea, alta sensibilidade ao tato, boa elasticidade. Lubrificada com pó bioabsorvível e baixo teor de proteína (preferência menor que 100 µg/grama) e antiderrapante. Acondicionada em invólucro interno com dobras para abertura asséptica, dobradas conforme padrão hospitalar, identificando com fácil visualização a mão esquerda/direita e a posição do polegar. Embalada em papel grau cirúrgico e/ou filme termoplástico Nº 8.0.	R\$ 1,53	R\$ 1.530,00	MEDIX
27	1500	CX	Luva de procedimento, não estéril, descartável, 100% látex natural, anatômica, textura homogênea, alta sensibilidade ao tato, boa elasticidade e resistente à tração, ambidestra, comprimento mínimo de 25 cm, lubrificada com pó bioabsorvível, baixo teor de proteínas. Acondicionada em caixa com 100 unidades. Tamanho médio.	R\$ 22,65	R\$ 33.975,00	SOFT AID

28	550	CX	Luva de procedimento, não estéril, descartável, 100% látex natural, anatômica, textura homogênea, alta sensibilidade ao tato, boa elasticidade e resistente à tração, ambidestra, comprimento mínimo de 25 cm, lubrificada com pó bioabsorvível, baixo teor de proteínas. Acondicionada em caixa com 100 unidades. Tamanho P.	R\$ 22,43	R\$ 12.336,50	SOFT AID
29	100	CX	Luva de procedimento, não estéril, descartável, 100% látex natural, anatômica, textura homogênea, alta sensibilidade ao tato, boa elasticidade e resistente à tração, ambidestra, comprimento mínimo de 25 cm, lubrificada com pó bioabsorvível, baixo teor de proteínas. Acondicionada em caixa com 100 unidades. Tamanho GRANDE	R\$ 24,19	R\$ 2.419,00	SOFT AID
30	1	UND	MALHA TUBULAR elaborada em tecido 100% algodão cru, possui alta elasticidade na largura. Produto não estéril, podendo ser esterilizado pelos processos de autoclave (vapor saturado), óxido de etileno ou raios gama é utilizado em procedimentos de imobilização ortopedica. Nº 06 C/ 25 METROS	R\$ 7,58	R\$ 7,58	ORTOFEN
31	1	UND	MALHA TUBULAR elaborada em tecido 100% algodão cru, possui alta elasticidade na largura. Produto não estéril, podendo ser esterilizado pelos processos de autoclave (vapor saturado), óxido de etileno ou raios gama é utilizado em procedimentos de imobilização ortopedica Nº 08 C/ 25METROS	R\$ 9,38	R\$ 9,38	ORTOFEN
32	240	PCT	Máscara descartável tripla específica para isolamento respiratório, fechada, tipo personal respirador, com selo de garantia CDC NIOSH (N 95) filtro ≥ 95% de eficiência para partículas maiores que 0,3 µm de diâmetro. Com dispositivo para ajuste nasal fixado no corpo da máscara, tiras laterais de comprimento adequado para fixação e perfeito ajuste facial. Atóxica, hipoalérgica e inodora embalada em pacotes com 50 unidades.	R\$ 5,93	R\$ 1.423,20	ECOMAX
33	1000	UND	PRESERVATIVO EM LÁTEX SEM LUBRIFICANTE PARA REALIZAÇÃO DE USG VAGINAL	R\$ 0,47	R\$ 470,00	MADEITEX
34	100	UND	Prendedor para cordão umbilical para uso em cordão umbilical de recém-nascidos, confeccionado em poliacetal virgem especial, atoxico, anti-alérgico, apirogênico, sistema tipo pinça em V dentada, dupla-mente serrilhada e com bordas arredondadas, com vedação definitiva não deixando nenhum resquício de	R\$ 0,65	R\$ 65,00	SR

			vazamento quando em uso, embalado em en-velope misto de papel grau cirurgico e filme de poliester com abertura asseptica em petala, com todos os dados e informacoes necessarias.Esterilizado a gas Oxido de Etileno.Tamanho Unico.			
35	10	PCT	PROPE DE MALHA DESCARTAVEL em malha de algodão, resistente, de boa qualidade Pré-encolhida, pacote com 50 unidades com registro na ANVISA.	R\$ 10,98	R\$ 109,80	MEDIX
36	400	PCT	Touca descartável, confeccionada em fibra sintética, formato arredondado, antialérgica, resistente, com elástico em toda sua volta. Gramatura 30.pacotes com 100 unidades.	R\$ 7,36	R\$ 2.944,00	ECOMAX
37	350	PCT	LENÇOL HOSPITALAR DESCARTAVEL CO ELASTICO PARA LEITO DE 1,80CM X 1MT DE LARGURA	R\$ 15,38	R\$ 5.383,00	MEDIX
38	10	UND	MICROPIPETA VOLUME VARIADOS	R\$ 222,60	R\$ 2.226,00	EXACTA
39	5	PCT	PONTEIRA PARA MICROPITETA. EMBALAGEM COM 1000 UNIDADES	R\$ 98,63	R\$ 493,15	OLEN
40	2	UNID	RACK PARA PONTEIRA PARA 96 Ponteiros 200uL Polipropileno Autoclavável	R\$ 86,77	R\$ 173,54	OLEN
41	5	PCT	TUBO FALÇON PARA CENTRIFUGAÇÃO ESTÉRIL 15ML - 50 UNIDADES	R\$ 61,96	R\$ 309,80	CRAL
42	5	PCT	TUBO FALCON PARA CENTRIFUGAÇÃO ESTÉRIL 20ML - 50 UNIDADES	R\$ 40,71	R\$ 203,55	KASVI
43	2	UND	MESA AQUECEDORA PLACA AQUECEDORA CONTROLE DE TEMPERATURA DIGITAL;FAIXA DE CONTROLE: 34º A 40ºC;AJUSTE DA TEMPERATURA DE 0,1 EM 0,1 GRAUS;PLACA DE TAMANHO 35X25CM;ALIMENTAÇÃO EM 110/220 VCA AUTOMÁTICO;INDICADOR DE TEMPERATURA NA SUPERFÍCIE DA PLACA; UNIFORMIDADE DA TEMPERATURA NA SUPERFÍCIE DA PLACA;ACABAMENTO DA PLACA EM PRETO FOSCO.	R\$ 1.058,00	R\$ 2.116,00	MYLABOR
					R\$ 155.000,00	

LOTE 07			MEDICAMENTOS INJETÁVEIS E SOLUÇÕES ISOTÔNICAS.			
ITEM	QUANTIDADE	UNID	DESCRIÇÃO	VALOR UNIT	VALORT TOTAL	MARCA
1	1.500	AMP	ACIDO ASCORBICO 500MG/ML	R\$ 0,72	R\$ 1.080,00	FARMACE
2	1.000	AMP	ACIDO TRANEXAMECO 50MG/ML	R\$ 3,67	R\$ 3.670,00	ZYDUS

3	2.500	AMP	AGUA DESTILADA 10 ML	R\$ 0,23	R\$ 575,00	EQUIPLEX
4	800	AMP	AMINOFILINA 24MG/ML	R\$ 2,77	R\$ 2.216,00	FARMACE
5	2.000	AMP	AMIODARONA, CLORIDRATO 50 MG/ML	R\$ 4,10	R\$ 8.200,00	HIPOLABOR
6	1.500	AMP	AMPICILINA 1G/ML	R\$ 4,42	R\$ 6.630,00	BLAU
7	350	AMP	AMPICILINA 500MG/ML	R\$ 4,49	R\$ 1.571,50	BLAU
8	1.000	AMP	BENZIL PENICILINA BENZATINA 1.200.000 U (300.000U/ML	R\$ 6,41	R\$ 6.410,00	TEUTO
9	4.000	AMP	BUTILBROMETO DE ESCOPOLAMINA COMPOSTA INJ.C/5ML	R\$ 1,27	R\$ 5.080,00	FARMACE
10	4.000	AMP	BUTILBROMETO DE ESCOPOLAMINA SIMPLES INJ.C/5ML	R\$ 1,04	R\$ 4.160,00	FARMACE
11	2.500	AMP	CEFALOTINA 1G	R\$ 4,49	R\$ 11.225,00	ABL
12	3.000	AMP	CEFTRIOXONA 1G	R\$ 4,49	R\$ 13.470,00	BLAU
13	2.500	AMP	CETOPROFENO INJETÁVEL 100MG C/PÓ LIOFILIZADO EV	R\$ 3,74	R\$ 9.350,00	UNIÃO QUIMICA
14	3.000	AMP	CETOPROFENO INJETÁVEL 100MG/2ML I.M	R\$ 1,42	R\$ 4.260,00	UNIÃO QUIMICA
15	1.500	BOLSA	CIPROFLOXACINO 400MG SOLUÇÃO INJETAVEL PARA INFUSÃO VENOSA, BOLSA PLASTICA COM 200ML	R\$ 20,15	R\$ 30.225,00	HALEX ISTAR
16	1500	AMP	CLORIDRATO DE CLINDAMICINA 150MG/ML	R\$ 2,92	R\$ 4.380,00	HIPOLABOR
17	800	AMP	CLONIDINA 150 MCG/ML	R\$ 5,22	R\$ 4.176,00	HALEX ISTAR
18	100	AMP	CLORETO DE POTASSIO 10%	R\$ 0,52	R\$ 52,00	HALEX ISTAR
19	100	AMP	CLORETO DE POTASSIO 19,1%	R\$ 0,52	R\$ 52,00	FARMACE
20	250	AMP	CLORETO DE SODIO 10%	R\$ 0,41	R\$ 102,50	FARMACE
21	350	AMP	CLORIDRATO DE DOPAMINA 5MG/ML C/ 10ML	R\$ 2,92	R\$ 1.022,00	UNIÃO QUIMICA
22	350	AMP	CLORIDRATO DE DOBUTAMNIA 5MG/ML C/ 10ML	R\$ 4,42	R\$ 1.547,00	TEUTO
23	800	AMP	CLORIDRATO DE ETILEFRINA 10 MG/ML	R\$ 1,49	R\$ 1.192,00	UNIÃO QUIMICA
24	1.500	AMP	CLORIDRATO DE LIDOCAINA 2% S/V C/20ML	R\$ 4,10	R\$ 6.150,00	HIPOLABOR
25	1.500	AMP	CLORIDRATO DE METILERGOMETRINA 0,2MG/ML	R\$ 2,34	R\$ 3.510,00	UNIÃO QUIMICA
26	5.100	AMP	CLORIDRATO DE METOCLOPRAMIDA 10MG/ML C/2ML	R\$ 0,59	R\$ 3.009,00	FARMACE
27	2.100	AMP	CLORIDRATO DE RANITIDINA 50MG/2ML	R\$	R\$	HYPOFARMA

				1,49	3.129,00	
28	3.500	AMP	COMPLEXO B C/ 2ML	R\$ 0,89	R\$ 3.115,00	HYPOFARMA
29	2500	AMP	DESLANOSIDEO 0,2MG/ML C/ 2ML	R\$ 2,24	R\$ 5.600,00	UNIÃO QUIMICA
30	3.500	AMP	DEXAMETAZONA 2MG/ML C/ 1,ML	R\$ 0,74	R\$ 2.590,00	FARMACE
31	4.200	AMP	DEXAMETAZONA 4MG/ML C/ 2,5ML	R\$ 1,04	R\$ 4.368,00	FARMACE
32	6.300	AMP	DICLOFENACO DE SODIO 75MG C/ 2,5ML - INJETÁVEL	R\$ 0,74	R\$ 4.662,00	FARMACE
33	6.500	AMP	DIPIRONA SÓDICA 500MG/ML	R\$ 0,66	R\$ 4.290,00	FARMACE
34	550	AMP	DRAMIN B6 DL INJETÁVEL - 3MG(A) + 5MG(B) + 100MG(C) + 100MG(D)/ML (AMPOLA 10ML)	R\$ 10,17	R\$ 5.593,50	TAKEDA
35	800	AMP	ENOXPARINA SÓDICA 40 MG/ML SERINGA PREENCHIDA	R\$ 15,07	R\$ 12.056,00	BLAU
36	650	AMP	ENOXPARINA SÓDICA 60 MG/ML SERINGA PREENCHIDA	R\$ 19,38	R\$ 12.597,00	CRISTALIA
37	350	AMP	ENOXAPARINA SÓDICA 80 MG/ML SERINGA PREENCHIDA	R\$ 29,33	R\$ 10.265,50	BLAU
38	800	AMP	EPINEFRINA 1MG/ML	R\$ 1,49	R\$ 1.192,00	HIPOLABOR
39	1000	AMP	FITOMENADIONA 10MG	R\$ 2,24	R\$ 2.240,00	HYPOFARMA
40	3.200	AMP	FUROSEMIDA 20MG/ML C/ 2ML	R\$ 0,70	R\$ 2.240,00	SANTISA
41	100	AMP	GARAMICINA 10MG C/ 1ML	R\$ 1,27	R\$ 127,00	SANTISA
42	600	AMP	GARAMICINA 80MG C/ 2ML	R\$ 1,27	R\$ 762,00	SANTISA
43	200	AMP	GLICOSE 25% INJETÁVEL	R\$ 0,53	R\$ 106,00	EQUIPLEX
44	200	AMP	GLICOSE 50% INJETÁVEL	R\$ 0,53	R\$ 106,00	EQUIPLEX
45	1.000	AMP	HEPARINA SÓDICA 5.000 UI SUBCUTÂNEA	R\$ 6,74	R\$ 6.740,00	CRISTALIA
46	8.000	AMP	HIDROCORTIZONA 100MG	R\$ 3,28	R\$ 26.240,00	TEUTO
47	6.000	AMP	HIDROCORTIZONA 500MG	R\$ 4,45	R\$ 26.700,00	TEUTO
48	1.600	AMP	METRONIDAZOL EV 500MG C/ 100ML	R\$ 3,74	R\$ 5.984,00	HALEX ISTAR
49	1.100	AMP	CLORIDRATO DE METOCLOPRAMIDA 10MG/ML	R\$ 0,59	R\$ 649,00	FARMACE
50	1.500	AMP	OMEPRAZOL SÓDICO 40MG - INJETÁVEL	R\$ 8,79	R\$ 13.185,00	BLAU
51	1.500	AMP	OXACILINA 500MG	R\$ 4,40	R\$ 6.600,00	BLAU

52	100	AMP	OXITOCINA 5 UI/ML	R\$ 3,34	R\$ 334,00	UNIÃO QUIMICA
53	100	AMP	PENTOXIFILINA 20MG/ML C/ 5ML	R\$ 11,52	R\$ 1.152,00	UNIÃO QUIMICA
54	2.000	AMP	PIRACETAN 200MG/ML C/ 5ML	R\$ 7,90	R\$ 15.800,00	SANOFI
55	1030	AMP	SACARATO DE HIDROXIDO DE FERRO EV C/ 5ML	R\$ 10,42	R\$ 10.732,60	BLAU
56	3.500	AMP	SOLUÇÃO DE RINGER C/LACTATO C/ 500ML SISTEMA FECHADO.	R\$ 5,24	R\$ 18.340,00	HALEX ISTAR
57	9.500	AMP	SORO FISIOLÓGICO 0,9% 100ML SISTEMA FECHADO.	R\$ 2,99	R\$ 28.405,00	FARMACE
58	4.500	AMP	SORO FISIOLÓGICO 0,9% 250ML SISTEMA FECHADO.	R\$ 3,27	R\$ 14.715,00	EQUIPLEX
59	4.000	AMP	SORO FISIOLÓGICO 0,9% 500ML SISTEMA FECHADO.	R\$ 3,85	R\$ 15.400,00	EQUIPLEX
60	3.800	AMP	SORO GLICOFISIOLÓGICO 500 ML SISTEMA FECHADO	R\$ 5,24	R\$ 19.912,00	FARMACE
61	2.500	AMP	SORO GLICOSADO 5% C/ 500ML SISTEMA FECHADO.	R\$ 4,97	R\$ 12.425,00	FARMACE
62	900	AMP	SULFATO DE AMICACINA 500MG	R\$ 5,52	R\$ 4.968,00	TEUTO
63	800	AMP	SULFATO DE TERBUTALINA 0,5 MG/ML	R\$ 1,49	R\$ 1.192,00	UNIÃO QUIMICA
64	500	AMP	NIFEDIPINA 10 MG/ML	R\$ 0,09	R\$ 45,00	NEO QUIMICA
65	2100	AMP	CLORIDRATO DE ONDANSETRONA 4MG/2ML	R\$ 1,49	R\$ 3.129,00	HYPOFARMA
66	1100	AMP	CIMETIDINA 150 MG/ML	R\$ 1,49	R\$ 1.639,00	HYPOFARMA
67	1000	AMP	DINITRATO DE ISSOSORBIDA 10 MG/ML	R\$ 5,39	R\$ 5.390,00	BIOLAB
68	1500	AMP	DIPROPIONATO DE BETAMETASONA + FOSFATO DISSÓDIO DE BETAMETASONA 5 MG/ML + 2 MG/ML.	R\$ 4,40	R\$ 6.600,00	CRISTALIA
69	100	AMP	SULFATO DE MAGNÉSIO C/10ML	R\$ 1,21	R\$ 121,00	HALEX ISTAR
70	1000	AMP	SULFATO DE ATROPINA 0,25MG/ML	R\$ 0,80	R\$ 800,00	SANTISA
71	850	AMP	SULFATO DE AMICACINA 500MG	R\$ 5,52	R\$ 4.692,00	TEUTO
72	550	AMP	SOLUÇÃO DE MANITOL À 20% C/250 ML.	R\$ 7,49	R\$ 4.119,50	HALEX ISTAR
73	550	AMP	SACARATO DE HIDROXIDO DE FERRO EV C/ 5ML	R\$ 10,42	R\$ 5.731,00	BLAU
74	600	AMP	SACARATO DE HIDROXIDO DE FERRO IM C/ 5ML	R\$ 10,42	R\$ 6.252,00	BLAU
75	60	AMP	IMUNOGLOBULINA HUMANA ANT-RH (D) 300MCG C/ 2ML	R\$ 393,39	R\$ 23.603,40	CSL BERINGER

76	100	AMP	GLICONATO DE CÁLCIO 100MG/ML	R\$ 1,49	R\$ 149,00	HALEX ISTAR
77	100	UNID	GLICERINA SUPUSITÓRIO 1000MG INFANTIL	R\$ 1,40	R\$ 140,00	CASA GRANADO
78	100	UNID	GLISERINA SUPOSITÓRIO 2,254G ADULTO	R\$ 1,49	R\$ 149,00	CASA GRANADO
79	350	AMP	PIRACETAN 200MG/ML C/ 5ML	R\$ 8,24	R\$ 2.884,00	SANOFI
80	650	UND	ENEMA DE GLICERINA ESTERIL 12% 500ML	R\$ 8,79	R\$ 5.713,50	EQUIPLEX
81	350	AMP	SALBUTAMOL 5 MG/ML	R\$ 2,90	R\$ 1.015,00	HIPOLABOR
					R\$ 510.000,00	

LOTE 12						
ITENS	QUANTIDADE	UND	DESCRIÇÃO	VALOR UNIT	VALORT TOTAL	MARCA
1	350	UNID	INSULINA NPH 100 UI/ML	R\$ 93,60	R\$ 32.760,00	NOVO NORDISK
2	350	UNID	INSULINA REGULAR 100 UI/ML	R\$ 93,60	R\$ 32.760,00	NOVO NORDISK
3	35000	UND	SERINGA DE INSULINA BD ULTRA FINA, CAPACIDADE DE 100 UNIDADES (100 UI), TAMANHO DA AGULHA 8mm DE COMPRIMENTO POR 0,30mm DE CALIBRE.	R\$ 1,25	R\$ 43.750,00	SR
					R\$ 109.270,00	

LOTE 13						
ITEM	QUANTIDADE	UND	DESCRIÇÃO	VALOR UNIT	VALORT TOTAL	MARCA
1	950	FRASCO	ACEBROFILINA 10MG/ML SUSPENSÃO ORAL	R\$ 4,60	R\$ 4.370,00	CIMED
2	950	FRASCO	ACEBROFILINA 5MG/ML SUSPENSÃO ORAL	R\$ 4,42	R\$ 4.199,00	CIMED
3	500	FRASCO	ACETILCISTEINA 40 MG/ML SEM ADIÇÃO DE AÇUCAR	R\$ 6,05	R\$ 3.025,00	GEOLAB
4	36	LITRO	AGUA OXIGENADA 1.000ML	R\$ 5,11	R\$ 183,96	VICPHARMA
5	10	FRASCO	AMOXILINA 250MG P/ 60ML	R\$ 3,18	R\$ 31,80	CIMED
6	550	FRASCO	AMPICILINA 250 MG/ML SUSPENSÃO ORAL	R\$ 4,69	R\$ 2.579,50	PRATI DONADUZZI
7	2100	FRASCO	AZITROMICINA 40 MG/ML SUSPENSÃO ORAL	R\$ 6,29	R\$ 13.209,00	PHARLAB
8	550	FRASCO	BENZOATO DE BENZILA SOLUÇÃO TÓPICA 30%	R\$ 5,51	R\$ 3.030,50	NATIVITA

9	550	FRASCO	BROMETO DE FENOTEROL 5MG/ML	R\$ 8,79	R\$ 4.834,50	BOEHRINGER
10	550	FRASCO	BROMETO DE IPROTÓPIO 0,25 MG SOLUÇÃO INALANTE	R\$ 1,49	R\$ 819,50	PRATI DONADUZZI
11	1050	FRASCO	CEFALEXINA SÓDICA 250 MG/5 ML SUSPENSÃO ORAL	R\$ 8,69	R\$ 9.124,50	ABL
12	36	LITRO	CLOREXIDINA AQUOSA 2% 1LITRO	R\$ 14,95	R\$ 538,20	VICPHARMA
13	3500	FRASCO	CLORIDRATO DE AMBROXOL 15MG/5ML C/ 100ML	R\$ 2,31	R\$ 8.085,00	FARMACE
14	4500	FRASCO	CLORIDRATO DE AMBROXOL 30 MG/5 ML XAROPE ADULTO SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR	R\$ 2,31	R\$ 10.395,00	FARMACE
15	650	FRASCO	CLORIDRATO DE METOCLOPRAMIDA 4 MG/ML SOLUÇÃO ORAL	R\$ 2,15	R\$ 1.397,50	BELFAR
16	9000	FRASCO	DEXAMENTASONA ELIXIR 0,1 MG/ML	R\$ 2,07	R\$ 18.630,00	FARMACE
17	2000	FRASCO	DEXCLORFENIRAMINA 2 MG C/ 100ML	R\$ 2,38	R\$ 4.760,00	NATULAB
18	2500	FRASCO	DIMETICONA GOTAS 75MG/ML C/ 10ML	R\$ 1,19	R\$ 2.975,00	NATULAB
19	4000	FRASCO	DIPIRONA SÓDICA 500 MG/ML SOLUÇÃO ORAL	R\$ 1,17	R\$ 4.680,00	NATULAB
20	550	FRASCO	DIPROPIONATO DE BETAMETASONA 1 MG/ML	R\$ 6,97	R\$ 3.833,50	FRESENIUS
21	3500	FRASCO	FOSFATO DE PREDNISOLONA 3 MG/ML SUSPENSÃO ORAL	R\$ 5,05	R\$ 17.675,00	PRATI DONADUZZI
22	3000	FRASCO	HIDROXIDO DE ALUMINIO + HIDROXIDO DE MAGNESIO + DIMETICONA 35,6MG +37MG +30MG/ML SUSPENSÃO ORAL	R\$ 2,95	R\$ 8.850,00	NATULAB
23	1250	FRASCO	IBUPROFENO 100MG/ML SOLUÇÃO ORAL	R\$ 2,07	R\$ 2.587,50	NATULAB
24	850	FRASCO	LACTULOSE SOLUÇÃO ORAL 667MG/ML	R\$ 6,55	R\$ 5.567,50	NUTRIEX
25	950	FRASCO	LORATADINA 1 MG/ML	R\$ 2,50	R\$ 2.375,00	CIMED
26	550	FRASCO	METRONIDAZOL 40MG/ML SUSPENSÃO ORAL	R\$ 5,38	R\$ 2.959,00	BELFAR
27	350	FRASCO	MEBENDAZOL 20 MG/ML SUSPENSÃO ORAL	R\$ 2,85	R\$ 997,50	BELFAR
28	500	FRASCO	NISTATINA SUSPENSÃO ORAL 100.000 UI /ML	R\$ 5,11	R\$ 2.555,00	PRATI DONADUZZI
29	1050	FRASCO	OLEO DE GIRASSOL C/100ML	R\$ 3,18	R\$ 3.339,00	NUTRIEX
30	410	FRASCO	OLEO MINERAL PURO 100 ML	R\$ 2,95	R\$ 1.209,50	FARMACE
31	149	LT	POVIDINE DEGERMANTE FRASCOS DE 1.000ML EMBALADOS EM CAIXA COM 12 UNIDADES	R\$ 36,12	R\$ 5.381,88	VICPHARMA
32	125	LT	POVIDINE TOPICO FRASCOS DE 1.000ML EMBALADOS EM CAIXA COM	R\$ 35,98	R\$ 4.497,50	VICPHARMA

			12 UNIDADES			
33	202	FRASCO	PROTOVIT GOTAS	R\$ 18,84	R\$ 3.805,68	BAYER
34	950	FRASCO	PARACETAMOL 200 MG/ML SOLUÇÃO ORAL	R\$ 1,49	R\$ 1.415,50	NATULAB
35	850	FRASCO	SULFAMETOXAZOL+TRIMETROPINA SUSP.C/50ML	R\$ 2,95	R\$ 2.507,50	VICTAMEDIC
36	1000	FRASCO	SULFATO DE SALBUTAMOL XP 0,4MG/M C/ 120ML	R\$ 3,18	R\$ 3.180,00	BELFAR
37	800	CAIXA	SULFATO DE SALBUTAMOL 100 MCG SPRAY	R\$ 14,37	R\$ 11.496,00	PHARMAS CIENSE
38	350	FRASCO	SULFATO FERROSO 25 MG/ML	R\$ 1,58	R\$ 553,00	NATULAB
39	5	LITRO	VASELINA LIQUIDA COM 1000ML	R\$ 19,59	R\$ 97,95	VICPHARMA
40	550	FRASCO	VITAMINA C SOLUÇÃO ORAL	R\$ 1,89	R\$ 1.039,50	AIRELA
41	350	FRASCO	VITAMINA D SOLUÇÃO ORAL	R\$ 41,98	R\$ 14.693,00	HYPERA
42	350	FRASCO	BROMOPRIDA 4MG/ML GOTAS C/20ML	R\$ 2,95	R\$ 1.032,50	PRATI DONADUZZI
43	150	FRASCO	GLICERINA PURA HIDRATADA PARA USO HOSPITALAR FRASCO CONTENDO 500 ML	R\$ 9,89	R\$ 1.483,50	EQUIPLEX
					R\$ 199.999,97	

1.1. A existência de preços registrados não obriga a Administração a firmar as contratações que deles poderão advir, facultando-se a realização de licitação específica para a contratação pretendida, sendo assegurada ao beneficiário do Registro a preferência de fornecimento em igualdade de condições.

CLÁUSULA SEGUNDA - DOS ÓRGÃOS PARTICIPANTES

2.1.O órgão gerenciador será a Secretaria Municipal de Saúde.

2.2. São participantes os seguintes órgãos:

a) Secretaria Municipal de Saúde.

2.3. Poderá utilizar-se da Ata de Registro de Preços, ainda, qualquer órgão ou entidade da Administração que não tenha participado do certame, mediante prévia anuência do órgão gerenciador e do fornecedor, desde que devidamente justificada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas no Decreto Municipal N° 281, de 01 de dezembro de 2017, e na Lei nº 14.133/21.

2.4. Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente assumidas.

2.5. As aquisições ou as contratações adicionais não poderão exceder, por órgão ou entidade, a 50% (cinquenta por cento) dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e para os órgãos participantes.

2.6. O quantitativo decorrente das adesões à ata de registro de preços não poderá exceder, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independentemente do número de órgãos não participantes que aderirem.

2.7. Ao órgão não participante que aderir à presente ata competem os atos relativos à cobrança do cumprimento pelo fornecedor das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento de cláusulas contratuais, em relação às suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciador.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

3.1 O prazo de vigência da ata de registro de preços será de 1 (um) ano e poderá ser prorrogado, por igual período, desde que reste comprovada vantajosidade, conforme art. 84 da Lei 14.133/21.

CLÁUSULA QUARTA - REVISÃO E CANCELAMENTO

4.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

4.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

4.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

4.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

4.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

4.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

4.5.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

4.5.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

4.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

4.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:

4.7.1. descumprir as condições da ata de registro de preços;

4.7.2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

4.7.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

4.7.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

4.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 4.7.1, 4.7.2 e 4.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

4.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

4.9.1. por razão de interesse público; ou

4.9.2. a pedido do fornecedor.

CLÁUSULA QUINTA - DAS PENALIDADES

5.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital.

5.2. As sanções do item acima também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva, em pregão para registro de preços que, convocados, não honrarem o compromisso assumido injustificadamente, nos termos do art. 156 da Lei nº 14.133/21.

5.3. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº 7.892/2013), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do Decreto nº 7.892/2013).

5.4. O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no art. 20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

CLÁUSULA SEXTA - CONDIÇÕES GERAIS

6.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

6.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o art. 125 da Lei nº 14.133/21, nos termos do art. 12, §1º do Decreto nº 7.892/13.

6.3. Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia aos demais órgãos participantes (se houver).

ITAQUARA/BA, 17 de junho de 2025.

ROGÉRIO RODRIGUES DOS SANTOS
CPF/MF sob n.º 028.065.565-70
MUNICÍPIO DE ITAQUARA

PRIMUS MEDICAL DISTRIBUIDORA LTDA
CNPJ: 32.170.135/0001-91
Gilmara Cabral Fernandes
CPF/MF sob nº 933.649.705-72

TESTEMUNHAS:

CPF

CPF